铜川市王益区教育科技体育局
铜川市教育局
	文件

	铜川市王益区社会治安综合治理委员会办公室

	铜川市王益区人民法院

	铜川市王益区人民检察院

	铜川市公安局王益分局

	铜川市王益区民政局

	铜川市王益区司法局

	铜川市王益区人力资源和社会保障局

	共青团铜川市王益区委

	铜川市王益区妇女联合会

	铜川市王益区残疾人联合会

	铜王教科体〔2018〕95号

关于印发《铜川市王益区加强中小学生欺凌综合治理

工作实施方案》的通知

黄堡镇人民政府、各街道办事处，区政府各有关工作部门、直属事业单位，各教育办、区直中小学，铜鼎学校：

经区政府同意，现将《铜川市王益区加强中小学生欺凌综合治理工作实施方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

铜川市王益区教育科技体育局              铜川市王益区社会治安综合治理委员会办公室

铜川市王益区人民法院              铜川市王益区人民检察院

铜川市公安局王益分局              铜川市王益区民政局

铜川市王益区司法局                铜川市王益区人力资源和社会保障局

共青团铜川市王益区委              铜川市王益区妇女联合会

铜川市王益区残疾人联合会

                                  2018年4月15日
铜川市王益区加强中小学生欺凌综合治理

工作实施方案

为全面贯彻党的教育方针，落实立德树人根本任务，加强我区中小学生欺凌综合治理，有效遏制中小学生之间欺凌和暴力事件，坚决预防青少年违法犯罪案件发生，建立全区预防中小学生欺凌工作多方联动长效机制，切实保障广大中小学生的身心健康，根据市教育局等十一部门《关于印发铜川市〈加强中小学生欺凌综合治理方案〉的通知》（铜教发〔2018〕59号）精神，结合我区实际，制定本方案。

一、工作目标
以习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神为指导，以形成防治中小学生欺凌长效机制为目标，以促进部门协作、上下联动、形成合力为保障，健全预防、处置学生欺凌的工作体制和规章制度，确保中小学生欺凌防治工作落到实处，把校园建设成最安全、最阳光的地方，切实办好人民满意的教育，为培养德智体美全面发展的社会主义建设者和接班人创造良好条件。
二、任务内容

（一）明确学生欺凌的界定

中小学生欺凌是发生在校园（包括中小学校和中等职业学校）内外、学生之间，一方（个体或群体）单次或多次蓄意或恶意通过肢体、语言及网络等手段实施欺负、侮辱，造成另一方（个体或群体）身体伤害、财产损失或精神损害等的事件。

在实际工作中，要严格区分学生欺凌与学生间打闹嬉戏的界定，正确合理处理。

（二）建立健全防治学生欺凌工作协调机制

建立健全防治学生欺凌工作协调机制，统筹推进学生欺凌治理工作，妥善处理学生欺凌重大事件，正确引导媒体和网络舆情。区教科体局和学校要重点抓好校园内欺凌事件的预防和处置；各镇办、各有关部门要加强协作，综合治理，做好校园外欺凌事件的预防和处置。

（三）积极有效预防

1. 指导学校切实加强教育。中小学校要通过每学期开学时集中开展教育、学期中在道德与法治等课程中专门设置教学模块等方式，定期对中小学生进行学生欺凌防治专题教育。学校共青团、少先队组织要配合学校开展好法治宣传教育、安全自护教育。

2. 组织开展家长培训。学校和社区要定期组织开展家长专题培训，引导广大家长增强法治意识，落实监护责任，帮助家长了解防治学生欺凌知识。

3. 严格学校日常管理。学校根据实际成立由校长负责，教师、少先队大中队辅导员、教职工、社区工作者和家长代表、校外专家等人员组成的学生欺凌治理委员会（高中阶段学校还应吸纳学生代表）。加快推进将校园视频监控系统、紧急报警装置等接入公安机关、教育部门监控和报警平台，逐步建立校园安全网上巡查机制。学校要制定防治学生欺凌工作各项规章制度的工作要求，主要包括：相关岗位教职工防治学生欺凌的职责、学生欺凌事件应急处置预案、学生欺凌的早期预警和事中处理及事后干预的具体流程、校规校纪中对实施欺凌学生的处罚规定等。

4. 定期开展排查。区政府教育督导室要定期开展针对全体学生的防治学生欺凌专项调查，及时查找可能发生欺凌事件的苗头迹象或已经发生、正在发生的欺凌事件。

（四）依法依规处置

1. 严格规范调查处理。学生欺凌事件的处置以学校为主。教职工发现、学生或者家长向学校举报的，应当按照学校的学生欺凌事件应急处置预案和处理流程对事件及时进行调查处理，由学校学生欺凌治理委员会对事件是否属于学生欺凌行为进行认定。原则上学校应在启动调查处理程序10日内完成调查，根据有关规定处置。

2. 妥善处理申诉请求。区级防治学生欺凌工作部门负责处理学生欺凌事件的申诉请求。学校学生欺凌治理委员会处理程序妥当、事件比较清晰的，应以学校学生欺凌治理委员会的处理结果为准；确需复查的，由区级防治学生欺凌工作部门组织学校代表、家长代表和校外专家等组成调查小组启动复查。复查工作应在15日内完成，对事件是否属于学生欺凌进行认定，提出处置意见并通知学校和家长、学生。

区级防治学生欺凌工作部门接受申诉请求并启动复查程序的，应在复查工作结束后，及时将有关情况报市级防治学生欺凌工作部门备案。涉法涉诉案件等不宜由防治学生欺凌工作部门受理的，应明确告知当事人，引导其及时纳入相应法律程序办理。

3. 强化教育惩戒作用。对经调查认定实施欺凌的学生，学校学生欺凌治理委员会要根据实际情况，制定一定学时的专门教育方案并监督实施欺凌学生按要求接受教育，同时针对欺凌事件的不同情形予以相应惩戒。

情节轻微的一般欺凌事件，由学校对实施欺凌学生开展批评、教育。情节比较恶劣、对被欺凌学生身体和心理造成明显伤害的严重欺凌事件，学校对实施欺凌学生开展批评、教育的同时，可邀请公安机关参与警示教育或对实施欺凌学生予以训诫。屡教不改或者情节恶劣的严重欺凌事件，必要时可将实施欺凌学生转送专门（工读）学校进行教育。涉及违反治安管理或者涉嫌犯罪的学生欺凌事件，处置以公安机关、人民法院、人民检察院为主。教育行政部门和学校要及时联络公安机关依法处置。

（五）建立长效机制

区级各有关部门、各单位、各学校要加强制度建设，积极探索创新，逐步建立具有长效性、稳定性和约束力的防治学生欺凌工作机制。

1.完善培训机制。明确将防治学生欺凌专题培训纳入教育行政干部和校长、教师在职培训内容。区教科体局分管负责同志和具体工作人员每年应当接受必要的学生欺凌预防与处置专题面授培训。中小学校长、学校行政管理人员、班主任和教师等培训中应当增加学生欺凌预防与处置专题面授的内容，培训纳入相关人员继续教育学分。

2.建立考评机制。将学生欺凌综合治理工作情况作为考评内容，纳入全区文明校园创建标准，纳入相关部门负责同志年度考评，纳入校长个人年度考核，纳入学校行政管理人员、教师、班主任及相关岗位教职工年度考核。

3.建立问责处理机制。把防治学生欺凌工作专项督导结果作为评价各涉教部门和学校工作成效的重要内容。对职责落实不到位的部门、单位和学校通过通报、约谈、挂牌督办、实施一票否决权制等方式进行责任追究。学生欺凌事件中存在失职渎职行为，因违纪违法应当承担责任的，给予党纪政纪处分；构成犯罪的，依法追究刑事责任。

4.健全依法治理机制。建立健全中小学校法制副校长或法制辅导员制度，明确法制副校长或法制辅导员防治学生欺凌的具体职责和工作流程，把防治学生欺凌作为依法治校工作的重要内容，积极主动开展以防治学生欺凌为主题的法治教育，推进学校在规章制度中补充完善防治学生欺凌内容，落实各项预防和处置学生欺凌措施，配合有关部门妥善处理学生欺凌事件及对实施欺凌学生进行教育。
三、工作机构及职责分工

（一）工作机构

为了加强对我区中小学生欺凌综合治理工作的领导，经研究，决定成立铜川市王益区防治欺凌综合治理工作领导小组，成员名单如下：

组  长：付增虎     区教科体局局长

成  员：孙  鑫     区教科体局副局长
        刘思敏     区委政法委副主任科员

        李转过     区人民法院副院长

        秦  刚     区人民检察院副检察长

        王  勇     公安王益分局副局长

        寇鹏飞     区民政局工委副书记

韩  坤     区司法局副局长

陈  静     区人社局副局长
 焦  栋     团区委副书记

高国艳     区妇联副主席

        吴竞科     区残联副主席
 具体联系人及联系方式：

      李军强       区教科体局       13571574353
      王震寰       区综治办         13571592950

      张  慧       区人民法院       18391491055

      张  琳       区人民检察院     13759605484

      杨嘉伟       公安王益分局     15009195196

      王清清       区民政局         18291595517

商  涛       区司法局         18209196230

何  雯       区人社局         15129193463

冯静静       团区委           13138584634

杨  娇       区妇联           13992974332

      王  茜       区残联           18091926090
王益区防治欺凌综合治理工作领导小组下设办公室，办公室设在区教科体局，孙鑫同志兼任办公室主任。

（二）职责分工

1.教育行政部门负责对学生欺凌治理进行组织、指导、协调和监督，负责将实施欺凌的学生转送专门（工读）学校进行教育，是学生欺凌综合治理的牵头单位。

2.综治部门负责推动将学生欺凌专项治理纳入社会治安综合治理工作，强化学校周边综合治理，落实社会治安综合治理领导责任制。

3.人民法院负责依法妥善审理学生欺凌相关案件，通过庭审厘清学生欺凌案件的民事责任，促进矛盾化解工作；以开展模拟法庭等形式配合学校做好法治宣传工作。

4.人民检察院负责依法对学生欺凌案件进行审查逮捕、审查起诉，开展法律监督，并以案释法，积极参与学校法治宣传教育。

5.公安机关负责依法办理学生欺凌违反治安管理和涉嫌犯罪案件，依法处理实施学生欺凌侵害学生权益和身心健康的相关违法犯罪嫌疑人，强化警校联动，指导监督学校全面排查整治校园安全隐患，协助学校开展法治教育，做好法治宣传工作。

6.民政部门负责引导社会力量加强对被欺凌学生及其家庭的帮扶救助，协助教育部门组织社会工作者等专业人员为中小学校提供专业辅导，配合有关部门鼓励社会组织参与学生欺凌防治和帮扶工作。

7.司法行政部门负责落实未成年人司法保护制度，建立未成年人司法支持体系，指导协调开展以未成年人相关法律法规为重点的法治宣传教育，做好未成年人法律援助和法律服务工作，有效保护未成年人的合法权益。

8.人力资源社会保障部门负责指导技工学校做好学生欺凌事件的预防和处置工作。

9.共青团组织负责切实履行综治委预防青少年违法犯罪专项组组长单位职责，配合教育行政部门并协调推动相关部门，建立预防遏制学生欺凌工作协调机制，积极参与学生欺凌防治工作。

10.妇联组织负责配合有关部门开展预防学生欺凌相关知识的宣传教育，引导家长正确履行监护职责。

11.残联组织负责积极维护残疾儿童、少年合法权益，配合有关部门做好残疾学生权益保护相关法律法规的宣传教育，切实加强残疾学生遭受欺凌的风险防控，协助提供有关法律服务。

12.学校负责具体实施和落实学生欺凌防治工作，扎实开展相关教育，制定完善预防和处置学生欺凌的各项措施、预案、制度规范和处置流程，及时妥善处理学生欺凌事件。指导、教育家长依法落实法定监护职责，增强法治意识，科学实施家庭教育，切实加强对孩子的看护和管教工作。

四、实施步骤

（一）成立机构，落实责任（2018年4月20日前）
1.成立王益区防治欺凌综合治理工作领导小组。成立以区教科体局局长为组长、区级各有关部门负责人为成员的王益区防治欺凌综合治理工作领导小组，全面负责全区中小学生欺凌事件的预防和处置工作，并向社会公布各地防治欺凌工作具体联系人及联系方式。

2.成立学校学生欺凌治理委员会。各学校要结合实际成立由校长负责，法治副校长、教师、少先队大中队辅导员、教职工、社区工作者和家长代表、校外专家等人员组成的学生欺凌治理委员会（高中阶段学校还应吸纳学生代表），专项负责欺凌事件的管理、调查、协调及处置等工作。并向学生及家长公布各学校防治欺凌工作具体联系人及联系方式。

3.制定工作方案。结合《铜川市王益区加强中小学生欺凌综合治理工作实施方案》有关要求，各部门、各单位、各学校要结合实际，制定本单位防治中小学生欺凌综合治理工作方案，采取切实有效的工作措施，加强中小学生欺凌事件的防治工作，增强处置工作能力。

（二）综合治理阶段（长期）

1.自查整改阶段

（1）立即开展预防中小学生欺凌教育（2018年5月10日结束）。各学校要结合春季开学工作，充分利用班团队会、广播、网络、手机等多种载体，扎实有效的开展预防欺凌宣传教育，营造浓厚的宣传氛围。要通过开展专题讲座、设立宣传橱窗等多种形式，将《铜川市王益区加强中小学生欺凌综合治理工作实施方案》的宣传深入到基层、到师生、到家长，使广大师生教职员工和家长都了解主要内容，形成全社会关心、重视和参与校园安全的良好环境。

（2）自查自改阶段（2018年5月31日结束）。各学校要按照《铜川市王益区加强中小学生欺凌综合治理工作实施方案》的有关治理内容和要求，全面进行预防欺凌工作自查自改工作，重点从开展欺凌防治教育、培训、矛盾纠纷排查、日常检查、及时处置学生欺凌事件以及应急预案和处置流程完善等重点工作开展情况进行自查自改。于2018年6月10日前将预防中小学生欺凌工作自查自改情况上报区教科体局教育股。
2.综合治理阶段（长期）

区级各有关工作部门，要在王益区防治欺凌综合治理工作领导小组领导下，按照《铜川市王益区加强中小学生欺凌综合治理工作实施方案》有关要求，密切配合，齐抓共管，形成合力，全面开展预防中小学生欺凌综合治理工作，建立中小学生欺凌综合治理长效机制。

（三）督导检查阶段（6月15日前）

王益区防治欺凌综合治理工作领导小组要联合区教育督导部门开展专项督导检查工作,重点对各学校开展预防欺凌机制体制建设情况、防治责任、任务落实情况、教育、培训开展情况、应急预案和处置流程制定情况等工作开展情况进行专项督导检查。检查结束后，于2018年6月10日前将全区督导检查情况报至区教科体局教育股。
五、工作要求

（一）高度重视，精心组织。区级各有关部门要充分认识加强中小学生欺凌综合治理工作的重要性和紧迫性，将开展校园欺凌治理作为当前一个时期的一项重要工作来抓，要按照各自工作职责，进一步加强组织领导，明确工作重点，集中时间、集中力量，落实各项措施，确保取得实效。
（二）加强督导，落实责任。区教育督导部门要联合其他有关部门，强化督导检查，及时发现和解决各学校各有关部门在整治过程中遇到的问题。对措施得力、成效明显的单位予以表扬；对工作不力的单位予以通报批评；对因工作措施不落实导致发生校园欺凌事件的，严肃追究责任。
（三）全面总结，补齐短板。区级各有关工作部门、各单位、各学校要及时认真总结防治学生欺凌工作中带有启示性、经验性的做法，查找防治学生欺凌工作与社会、家长和学生需求的差距、不足和薄弱环节，不断规范和完善预防校园欺凌管理制度，加强对预防欺凌工作的常态化管理，形成标本兼治、综合治理的工作格局。
联系人：李军强      电  话：2188296
邮  箱：623658279@qq.com